*Aug. l. de
l. arbit.*

uenit

venienter discernitur; quid aliud eloquar de peccatore, fuerit canus, calvus, rugosus annorum numerositate, quam quod sit merè adolescens, id est, amēs & imprudens, vti & hic adolescens prodigus? Veniamus ad dementię gradum tertium, qui in eo versatur, quod nō praevidentur futura, nec prouidentur conuenienter illic, prout vera prouidentia, & prudentia dictant. Sapientem dicimus & doctum medicum, qui dudum praeuidet & praeedit amico subsequetur morbum: belli ducem explorare scientem hostis infidias, & occasione oportunam conserendi captare: nauarchum mala & cibis prædicamus peritum, qui procul deprehendit tempestatem sœnam minitati carinae: ast qui videt ea sola, quæ ob oculos obuersantur, & manibus palpat, indignus censendus est specioso prudentis titulo. *Hoc enim sapientis est, omnia quæ futura sunt, prouidere, aiebat Plinius quodam loco. Et Cicero: Id sapientis est prouidere, ex quo sapientia appellata est prouidentia.* Neque, in rigore pronuntiamus perfectè sapientem & prudenter, qui solùm praeuidet futura, neque ulterius gradum urget; sed ut sit verè talis, deber quatrum potest, & patiuntur vires humanæ, occurtere malo, cuius habet præscientiam. Plures inuenias malum præuidentes; sed huic contrauenire nescientes; similes medicis, qui de compositione hominis peritè iudicant; sed medicamina decernere, & remedia applicare non norunt; qui quemadmodum perfecti & absoluti non sunt in scientijs physicis, sic nec illi verè prudentes. Est itaque nota & argumentum imprudentiæ, non præuidere futura; & præuisis non occurtere. Ab hoc malo imprudentiæ furorum, anxiè cupiebat liberari Moyses populum suum, dicens: *Vtinam saperent & intelligerent, ac nouissima prouiderent!* Videlur autem peccator evidenter non præuidere mortem, certo certius superuenturam, quanquam incertum sit quo modo, quo loco, quo tempore: neque ut rigidum, districtumque futurum sit, quod subibit iudicium, cum priuatum immediate post mortem, tum publicum & uniuersale in consummatione orbis: *nullatenus prospicere sibi*

Denz. 32.

ap.

apparata tormenta (quorum si consideretur atrocitas & rigor, sunt intolerabilia; si multitudo, innumerabilius; si duratio, æterna) neque seb sine propter peccata sua se auditurum a iusto iudice,

Matt. 25. Nescio vos: deinde eis & tuis à visione beatifica Dei, quod ultimum eum munus que malorum est, eundem audiet iudicem in uocabiliter fulminantem & intonacrem horribilius esse, ut se in infernum recipiat;

Iste maledicti in ignem eternum. Dicam præuidere hæc omnia, cum qui vis

congregat, exstruit, omnia componit tanquam natu-

turus nunquam?

Qui conculeat pedibus leges

manas & diuinias, quasi iudex, iustitia, uictio delito-

rum nulla darerur? Qui omnēs pernit virtutē, ac si

hanc vitā nulla sequeretur retributio; redolens nō

falsam fallacemque hæresim peruerstorum Caios

& neotericorum Epicurorū? Nam Ionathas Inter-

Chaldaicus dicit occulum Abelem a fratre, quod

ganti Caino prouidentiam Dei, infernum, paradise

pœnas malorum, gloriam bonorum & similia, in f

em ipse Abel bona fide contradixerit. Ignorat quod

vinculum stultus trahatur, donec transfigat sagittam

eius. Si enim ista cuncta præuideret, putem gangu

offensurum. Non putem, sed firmiter credo, in

Eccle. 7. verbis Dei, dicentis: In omnibus operibus tui nemo

nouissima tua, & in eternum non pœnasabit vel si pe

bis, non tamen in eternum, id est, obstinatus non es

Affero, quod si ista omnia præuideret, non quan-

caret. Si peccaret forte, tum cum hæc omnia mem-

ria excidissent, aut spontaneè ea repulisset, obliuiose

& somnolentum simulans obliuione & somno nomi-

ne sol

Præuideret, aut non præuideret ista peccator. Si nō præ-

uideret, stultus est & insipiens; si præuideret, nec prode-

& occurrit, sed se præcipitem dat in illa, futuris & in-

nit. Quæ insania, si hæc non sit, scipsum apertis oculis

perdere, exploratis signanter modis caueundi, & con-

fectu quo ad fieri posito in potestate & libertate

suis, qui sunt, fugere peccatum, & facere bene? Di-

enim potest qui malum futurum præuideat, sed igno-

rat qua ratione præoccupandum sit ne viterius

pat; & hic imprudens: alij, media norunt, sed ad opus
reducere non valent, præpediti potestate superiori,
humana aut diuina; & hi non imprudentes, sed impo-
tentes, & cœsus ab eis. Postremos (qui in laetitia nostra
prudentes, nec ignorantis media quibus occurra-
tur inconvenientibus futuris, & valentes ea ad effe-
ctum perducere, non volunt omnino succurrere, sed
sponspore se obrui sinunt, quia videntes, viventes in ea ex-
istuant quo nomine perceperemus? Imprudentes dice-
mus? Nullatenus. Est etenim in ipso sum potestate pos-
simum ut modis & remedijs præcognitis. Non alio ita;
que perfstringam eos nomine quam malignorum & in-
fanorum. Quæ n. infania, quæ malitia, sponte se se-
demetgero malo iam ut tale præcognito? Namque, si
qui se exponit discriminis mali adhuc incetti & ambi-
guae, cuius exstent coniectare nonnullæ (ut ipsius fidus
Simon instructus à Græcis ut dolo falleret & circum-
staret Troianos: aut strenuus ille dux Protesilaus,
qui probabilitate coiiciens exitū rei, ausus fuit pedem
inferre solo, conserturus cum Troianis: vel ut Hector,
quem etiam si consulere & rogaret Priamus patens
in contrarium genetrix quoque ubera præfrens sup-
plicaret Conizæ: quin alias dissuaseret Apollo, nihilom-
inus prorupit sepius certaturus singulatiter cum
magno illo Græcorum Achille) si isti, & eorum simili-
les, exponentes se periculo incerto & dubio, solum-
modo quia nonnulla exstat mali species, habiti sunt
vesani & amentes; qui non dicamus peccatores fu-
tribuos, seipso voluntariè demergentes in mala
præcognita & certissima? Naucleum illum, cre-
diderim, inuasit furor, qui præuisa tempestate classem
soluit, & portu excedit: si illiter ducet, qui ruit perdite
in hostes præcognitis insidijs Peccantes ergo, ex im-
prudentia suorum patiar nominari impruden-
tes: ast non ignorantis mala quæ postmodum oppri-
ment impios, & valentes remedio præuenire, delia-
guant nihilominus, nō tam benignus fuero in eos, vt
dixerim adolescentes imprudentes, sed insanos, furio-
cos, à mente alienos. Si cœci essetis, non haberetis peccatum: Iean. 9.